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Nosicielsłwo drobnouslroiów z rodzoiu Solmonello u świń
,lrzeznycn
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Summary

Carrier state of Salmonella spp, in slauglrter pigs

A total of 1000 samples of pig f aeoes tl,ere exarnined
frcm which 24 strains of §almcnella spp rvere isolated

of faeces ccming from industrial
a strains were discovered in 8

samples coIlected fronr individual
(5.30lo|. The strains isolated were
i.e. S. typhimuriunr (9 times),

§. enteritidis (6 times), S. livingstone (4 tirr:es), S, anatum
(3 times) and S. stanley (twice).

W ostatnich 1atach notujc się lv naszl,n kraju ciągty
r,vzrost zakażen pokarmowych powodowanych przez pa,
leczki Sol,monell,a (4, 6, 9, 11, 12). Do tego należy do-
d,ać, żc salmonelozy stanowią równiez duże zagrozenie
dla zdrowia zwierząt, a zwłaszcza osobników młodych.
Obccnie salmonelozy zwierząt nie przecistawiają więk-
szego problemu epizootyczncgo. Zakażenla salmonelowe
zwicrząt wydają się więc mieć większe znaczenie lł,

aspekcie zdrowia publiczncgo niż jako problem epizo-
otyczny. Można to zaobserwować na przykładzi.e sal-
monelozy świń. Za salmonelozę świń odpowiedzialny
jest przede wszystkim serotyp S. cholerae.suis. Liczba
izolacji tego typu zarazka zmalała wiclokrotni.e w po-
równaniu z latami 1960-1965, co pozostajc bez wątpie-
nia w związk:u zc skutecznyrn zwalczanicm salmonelozy
u trzody chlewnej, Poza tym wzrosła w ostatnich la-
tach i to bardzo wyraźnie, w różnvch rejonach świata,
liczba wyizolowanvch od świń innych typów Solmo-
nella. które okrcśla się na ponad 100 serotypów. Sa1-

monelc te, bytując u świń powodują zakażente bcz-
objawowe, utajonc i stan nosicielstwa, a tym samym
stanowią ważny problem epizootiologiczny, Są onc wy-
dalanc do środowiska, ptzyczyniając się do jego zanic-
czyszczcnia (?, 8, 10)

Celcm pracy było zaktualizowanie danych t-,pizootio1o-
giczn h dotyczących nosicielstwa pałcczek Salmonell,a
rv ka świn i zorientowanie się, czy scrotypy salmoneli
rvystępu jące obecnie na terenie wo jcwództrva olsztvń-
skiego mogą być żrodłern zachorowań dla ],udzi.

I{ateriał i metody 
!,

Badaniom poddano próbki kału pochodzącego od 1000
świń rzeźnych (?00 z różnych PGR oraz 300 od hodowcó,"v

iduatnych). Zwierzęta pochodziły z o|,
kiego. Świnie były dowożone z mie nia
hodami do uboju w tym samym kie

badane zwierzęta były uznane ,ptzez WIS za zdrowe.
Próbki kału oc] zwierząt pobierano w jeliciarni pTzez na-

siącach jesie
prowadzono
prz:dnamnaż
namnażanie
(SC) i lv podłożu Ml_iller-Kauffmana (MK) oraz przesiewy

na agal z zlelentą brylantową i czerwi:,nią fenolową (BGA)
oraz na agar bizmutowo-siarczynowy (BSA). Podejrzane ko-
]cnie id:ntyfikowano serologicznie i biochemicznie. Wyizo,
iowane szczepy Salmone\.I,o wysłano w celu potwierdzenia
do Kra jowego Ośrodka Salmonella w Gdyni.

Wyniki i omólvienie

Ogołem na 1000 próbck kału świń rł- 24 stwierdzono
pałcczki Salmor,ella (2,40la). Na ?00 próbck kału pocho-
dzącego z tuczu przemysłowego, sa-lmoneie wykryto w
B próbkach (1,10/0), a na 300 prob z gospodarstw indywi-
dualnych w 16 próbkach (5,30/o).

Badania prowadzonc lv wielu kra jach przez kilka
ostatnich dzic,sięcioleci wykazują, że zwie,rzęta rzcźne
są często bezob jawowymi nosicielami. tych bakterii.
W Holandii Edel i wsp, (2) stwierdzali je w przewo-
dzie pokarmowym u 15o/o, świń, w Szwajcarii Vallette
(13) stwierdził je u 6,3D/o świń, a w Kanadzie Mafu
i wsp. (J) wykazali obccność u 1BO/c, świń_

W Polsce różni autorzy prowadzili równiez badania
nad nosicielstwcm salmoncli u zwictząt, Wykazano róż-
ny proccnt dodatnich w},ników, od bardzo niskiego do
wyrsokiego. Buczor,vski i wsp. (1) przebadali 124l pró-
bck kału pochodzącego od śrł,iń z indywi,Cualnych gos-
podarstw, stwierdzając zakazenie u 30/o. Z kału izolo-
wano najczęściej S. anatrl"m (25 tazy), rzadziej S. derby
(I3 razy) i tylko 2 razy, S. typhimuriurn. W 7B4 prób-
kach kału pochodząccgo z tuczu przemysłowego zakaże-
nie stl,vierdzono w 2 przypadkach, Mcuszyński (B) w
wyniku badania 3 razy po 100 próbek stwierdził dużc
rozbieżności (2-22-40Dl,:) pomiędzy poszczególnymi par-
tiami trzody chlewnej. Gabinowicz (3) stwierdził za,
każenie u świń pochodzącycll z tuczu przemysłowegcl
w 0,37U/c, natomiast u świń pochodzących z gospodarstw
indywidualnych w 5,3Jlo.

Niższy procent zakazonych świń rv tuczarniach przc-
mysłowych można tłumaczyć wyższą higieną chow:l
i, azczcpicniem wszystkich ślviń szczepionką zawierają-
cą S. chol,eraesuis i S. tgphżmurium, jak również uży-
rvanicm do karmienia tych zwterząt mieszanek T za-
rvierających dodatek 30 mg/kg oksyterramycyny. Swi-
nie z PGR przywożone były bezpośrcdnio Co zakładów
mięsnych. W znacznie wyższym procerrcic stwierdzono
nosiciclstrvo u świń pochodzących z gospodarstw lndy-
rvidualnych.

Własne wyniki badań w pewnym stopniu pokrywa-
ją się z rczu.ltatami uzyskanymi przez niektórych au-
torów, Biorąc pod uwagę wyniki badań ,,l",]2rsnych pro-
ccnt nosicicli salmoneli u zdrowych świń był stosunko-
rvo niski. Są to nicduże liczby w porównaniu z wyni-
kami uzyskanymi przcz niektórych badaczy za granicą-

Wyizolowan e szczepy salmoneli należały do 5 scro-
typów. Najczęściei izolorł,anymi serotypa-mi były: S. tg-
phimurżum Q razy), S. enteritidżs (6 razy), S. Iiulng-
stone (4 razy), ,S. anatum (3 razy) i S. stanley (2 razy)"
W analizic uzyskanych wyników wydaje się być zaska-
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kującc niewyosobnicnie serotypu stwierdzanego zazwy-
czaj w przebiegu salmonelozy świń, mianowicie S. cho-
Leraesużs. Stwierdzió jednak na),eży, ze podobne wyniki
uzyskał Meuszyński (B), który izoiował ze świń zdro-
lvych o wiele częściej innc serotypy saImoneli niz
S. choleraesuis.

Na szczególną uwagę zasługuje zestaw typów Sol-
monella wyizolowanych z badanego matcriału. W ostat-
nich latach w Po].sce salmone]owe zatrucia pokarmowe
u ludzi wywołyvlane były w zdecydowanej większości
przcz S. enteritidżs, a następnic przez S. tEphimurium
i S. agona. Inne typy salmoncli nie odgrywaty większej
roli. W badaniach własnych nie stl,vierdzono S. ągoncL.
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Azolony i ozolyny w peklowonych produkloch mięsnych
orqz perspekływy zmnieiszonio pozoslołości tych soli

zakład Hi8ien roduktów zwielzecych Instytutu ]ł.etelynalii.
Partyzantów i7, 24-100 Puławy

Surnmary

Nitrates and intrites in cured rneat praducts and perspecti-
ves for decreasing their residues

Basing on the results of analyses carried out at veterinary
laboratories in 1982-1987 it has been found that despite of
officially decreased limits for nitrates and nitrites the con-
tent of these salts in cured meat products remained virtu-
ally unchanged. This shows that regulations on the use of
nitrogen salts were nat observed. Accorcling to the last
regulation issued by the Ministry of Health atld Social
Welfare on November ],2th 1990, new limits for nitrogen
salts in cured rneat products have been introduced. Tńey
are as follows: raw sausages of salami type - 400 mg/kg
of KNO;, other meat products except sterilized canned
meat - 1.25 rnglks of nitrites and nitrates; sterilized canned
meat - 50 mg/kg of nitrites and nitrates. These new limits
will enałrle to decrease rritrogen salts residues in cured
meat products if they are observed by meat producers
ąnd enforced by sanitary authorities.

Pomimo szkodliwości azotanów i azotynów dla zdro-
wia ludzi, so]e te są stosowane do utrwalania mięsa
pIzeznaczonego na wyroby mięsne (1, 4). Najważniej-
szym zadaniem tycłr soli jest utrwalenie barwy mię-
sa, a talkże kształtowanie jego smaku. Nie bez znacze-
nia jest ich hamujący wpływ na rozwój mikroflory
w produktach mięsnyclt, a szczególnie laseczek beztle-
nowych przetrwalnikujących, r,vywołujących zatrucia
pokarmow.e (6, 9, 10). Wymj.enio,ne właściwości tych
soli, są jak dotąd nie do zastąpienia innymi związkami
chemicznymi (10, 11). W naszym kraju użycie soli
azotowych do mięsa uregulowane jest Zatządzeniern
Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 12 listo-
pada 1990 r. w splawie wykazu substancji dodatko-
wych dozwolonych i zaLnieczyszczeń technicznych w
środkach spożywczych i używkach (B),

Celem niniejszej pracy jest zobrazowanie pozosta-
łości azotanów i azotynów w peklowanych produk-
tach mięsnych na podstawie wyników analiz wykona-
nych w laboratoriach weterynaryjnych, w latach
1982-1987 oraz zwrócenie na tym tle uwagi na istot-

ne zmiany zasad stosowania tych soli, r,vynikających
z Zarządzenia \,{inistra Zdrowia i Opieki Społecznej
z dnia 12 listopada 1990 r.

Materiał i metody

Próby 47 asortymentów wędlin, wędzonek
mięsnych były pobierane pIzez inspektorów WI

Wyniki i omówienie

Pozostałości azotanów i azotynów w badanych wy-
robach mięsnych tj. wędzon-kach, kiełbasach trwałych,
półtrwałych, nietrwałych, wędlinach podrobowych,
konserwach pasteryzowanych i sterylizowanych przed-
stawioncl w tab. 1-3, \M tab. 1 przedstawiono wyniki
badań pozostałości azotalnów i azotynów z wyszcze1óI-
nieniem zakresów ilościowych i wartości średnich w
zestawieniach rocznych. Na obecność azotanów zba-
dano ogółem 47 5BB prób wyrobów mięsnych, w któ-
rych ekstremalne zawartości tej soli mieściły się w
zakresie 2439-6807 mc/kc przy wartościach średnich
od 66-120 mc/kg.

Pozostałości azotynów ozylaczono w 49 381 próbach,
najwyższe ich zawartości osiągnęły zakres 8B0-
-1113 

mc/kc przy wartościach średnich od 4?-57 mgl
lke.

Zakresy ilościowe azotanów uszeregowane w prze-
działach 0, 100, 200, 500, 1000 mg/kg i powyżej przed-
stawiono lv tab. 2. Dane tabeli wskazują, że ponad
760/o prób zawierało azotany do 100 mc/kc. Pozosta-
łości azotynów w przedziałach co 50 mg/kg ilustruje
tab. 3 z której danych wynika, że ok. 590/o prób za-
wierało tę sól w ilościach do 50 mg/kg.

\M okresie przeprowadzania badań obowiązywały
różne ]imity dla azotanów i azotynów, Do IB paż-


